

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования  
«КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  
имени И.Т. ТРУБИЛИНА»

Учетно-финансовый факультет  
Финансов



УТВЕРЖДЕНО:  
Декан, Руководитель подразделения  
Бондаренко С.В.  
(протокол от 20.05.2024 № 8)

**РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)  
« ФИНАНСЫ»**

Уровень высшего образования: специалитет

Специальность: 38.05.01 Экономическая безопасность

Направленность (профиль): Финансовая безопасность

Квалификация (степень) выпускника: Экономист

Формы обучения: очная, очно-заочная

Год набора: 2024

Срок получения образования: Очная форма обучения – 5 лет  
Очно-заочная форма обучения – 5 лет 8 месяца(-ев)

Объем: в зачетных единицах: 3 з.е.  
в академических часах: 108 ак.ч.

**Разработчики:**

Доцент, кафедра финансов Храмченко А.А.

Рабочая программа дисциплины (модуля) составлена в соответствии с требованиями ФГОС ВО по специальности Специальность: 38.05.01 Экономическая безопасность, утвержденного приказом Минобрнауки России от 14.04.2021 №293, с учетом трудовых функций профессиональных стандартов: "Бухгалтер", утвержден приказом Минтруда России от 21.02.2019 № 103н; "Специалист по управлению рисками", утвержден приказом Минтруда России от 30.08.2018 № 564н; "Специалист по финансовому мониторингу (в сфере противодействия легализации доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма)", утвержден приказом Минтруда России от 24.07.2015 № 512н; "Экономист предприятия", утвержден приказом Минтруда России от 30.03.2021 № 161н; "Внутренний аудитор", утвержден приказом Минтруда России от 24.06.2015 № 398н.

**Согласование и утверждение**

№	Подразделение или коллегиальный орган	Ответственное лицо	ФИО	Виза	Дата, протокол (при наличии)
1	Финансов	Заведующий кафедрой, руководитель подразделения, реализующего ОП	Фалина Н.В.	Согласовано	15.04.2024, № 8
2	Учетно-финансовый факультет	Председатель методической комиссии/совета	Хромова И.Н.	Согласовано	06.05.2024, № 9
3	Бухгалтерского учета	Руководитель образовательной программы	Кругляк З.И.	Согласовано	20.05.2024

## 1. Цель и задачи освоения дисциплины (модуля)

Цель освоения дисциплины - освоения дисциплины «Финансы» является формирование комплекса знаний об организационных, научных и методических основах финансов, обучение базовым принципам организации и функционирования финансово-вой системы и основных секторов финансового рынка (кредитного, валютного, фондового, страхового), а также овладение обучающимися необходимыми универсальными и общепрофессиональными компетенциями, относящимися к управлению финансовыми ресурсами в современной экономике.

Задачи изучения дисциплины:

- – формирование знаний о финансах, финансовой системе, финансово-вой политике, звеньях финансовых отношений и умений применять полученные знания в различных сферах деятельности;
- – формирование у обучающихся знаний о задачах регулярной экономической политики (макроэкономической, бюджетной, денежно-кредитной) и ее влиянии на достижение стратегических целей;
- – формирование у обучающихся знаний функциональных и организационно-правовых основ управления финансами, включающих финансовое планирование и прогнозирование, финансовый контроль, современную систему органов власти и управления в финансово-экономической сфере;
- – выработка умений и навыков выполнения расчетов финансово-экономических показателей на микро- и макроуровнях, анализа полученных результатов;
- формирование навыков работы с нормативно-правовыми актами, статистическим и фактическим материалом, отражающим финансово-экономические процессы; обобщение, обработка и использование данной информации для интерпретации рассчитанных показателей, оценки и анализа деятельности экономических субъектов, предложения и принятия экономически и финансово обоснованных организационно-управленческих решений в профессиональной деятельности..

## 2. Планируемые результаты обучения по дисциплине (модулю), соотнесенные с планируемыми результатами освоения образовательной программы

*Компетенции, индикаторы и результаты обучения*

УК-10 Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности

УК-10.2 Демонстрирует знание целей, задач, инструментов и эффектов бюджетно-налоговой, денежно-кредитной, социальной, пенсионной политики государства и может оценить их влияние на макроэкономические процессы и индивидов

*Знать:*

УК-10.2/Зн1 цели, задачи, инструменты и эффекты бюджетно-налоговой, денежно-кредитной, социальной, пенсионной политики государства и оценивает их влияние на макроэкономические процессы и индивидов

*Владеть:*

УК-10.2/Вн1 навыками анализа взаимосвязи целей и задач бюджетно-налоговой, денежно-кредитной и социальной политики государства; навыками осуществления оценки влияния эффектов стабилизационной макроэкономической политики на макроэкономические процессы и экономических агентов

УК-10.3 Демонстрирует знания, способность к анализу и использованию финансовой, экономической и правовой информации для принятия обоснованных решений на всех этапах жизненного цикла индивида как экономического агента (цены на товары и услуги, валютные курсы, процентные ставки по депозитам и кредитам, ставки налогов, условия оплаты труда при поиске работы и др.)

*Знать:*

УК-10.3/Зн1 методы поиска, анализа и использования финансовой, экономической и правовой информации для принятия обоснованных решений на всех этапах жизненного цикла индивида как экономического агента (цены на товары и услуги, валютные курсы, процентные ставки по депозитам и кредитам, ставки налогов, условия оплаты труда при поиске работы и др.)

УК-10.5 Применяет методы личного экономического и финансового планирования, а также решает задачи в данной сфере, возникающие на всех этапах жизненного цикла индивида для достижения поставленных целей (выбрать товар или услугу с учетом реальных финансовых возможностей, найти работу и согласовать с работодателем условия контракта, открыть собственную компанию или зарегистрироваться индивидуальным предпринимателем, рассчитать процентные ставки, определить целесообразность взятия кредита и т.п.)

*Знать:*

УК-10.5/Зн1 методы личного экономического и финансового планирования, решения задач в данной сфере, возникающих на этапах жизненного цикла индивида для достижения поставленных целей (выбрать товар или услугу с учетом реальных финансовых возможностей, рассчитать процентные ставки, определить целесообразность взятия кредита и т.п.)

УК-10.5/Зн2

ОПК-4 Способен разрабатывать и принимать экономически и финансово обоснованные организационно-управленческие решения, планировать и организовывать профессиональную деятельность, осуществлять контроль и учет ее результатов

ОПК-4.1 Знает задачи экономической политики (макроэкономической, бюджетной, денежно-кредитной) и ее влияние на достижение стратегических целей

*Знать:*

ОПК-4.1/Зн1 задачи экономической политики (макроэкономической, бюджетной, денежно-кредитной) и ее влияния на достижение стратегических целей

ОПК-4.1/Зн2 основные задачи современной стабилизационной налогово-бюджетной (фискальной) и денежно-кредитной (монетарной) макроэкономической политики

ОПК-4.1/Зн3 основные особенности российской экономики, ее институциональную структуру, место в системе мирового хозяйства

ОПК-4.3 Знает основы планово-расчетной работы; понятие проектного решения; методы анализа и обоснования эффективности организационно-управленческих решений

*Знать:*

ОПК-4.3/Зн1 теоретические основы планово-расчетной работы; понятие проектного решения; методы анализа и обоснования эффективности организационно-управленческих решений

ОПК-4.3/Зн2 обладает знаниями методов анализа при обосновании эффективности организационно-управленческих решений в процессе осуществления планово-расчетной работы

ОПК-4.4 Формирует необходимую информационную базу и оценивает надежность информации для принятия организационно-управленческих решений

*Знать:*

ОПК-4.4/Зн1 состав необходимой информационной базы и критерии оценки надежности информации для принятия организационно-управленческих решений

ОПК-4.4/Зн2 обладает знаниями для поиска необходимой информации, оценивания ее надежности и создания информационной базы для принятия организационно-управленческих решений

### 3. Место дисциплины в структуре ОП

Дисциплина (модуль) «Финансы» относится к обязательной части образовательной программы и изучается в семестре(ах): Очная форма обучения - 2, Очно-заочная форма обучения - 2.

В процессе изучения дисциплины студент готовится к видам профессиональной деятельности и решению профессиональных задач, предусмотренных ФГОС ВО и образовательной программой.

### 4. Объем дисциплины и виды учебной работы

*Очная форма обучения*

Период обучения	Общая трудоемкость (часы)	Общая трудоемкость (ЗЕТ)	Контактная работа (часы, всего)	Внеаудиторная контактная работа (часы)	Лекционные занятия (часы)	Практические занятия (часы)	Самостоятельная работа (часы)	Промежуточная аттестация (часы)
Второй семестр	108	3	75	3	38	34	6	Экзамен (27)
Всего	108	3	75	3	38	34	6	27

*Очно-заочная форма обучения*

Период обучения	Общая трудоемкость (часы)	Общая трудоемкость (ЗЕТ)	Контактная работа (часы, всего)	Внеаудиторная контактная работа (часы)	Лекционные занятия (часы)	Практические занятия (часы)	Самостоятельная работа (часы)	Промежуточная аттестация (часы)
Второй семестр	108	3	25	3	10	12	56	Экзамен (27)
Всего	108	3	25	3	10	12	56	27

### 5. Содержание дисциплины

**5.1. Разделы, темы дисциплины и виды занятий**  
(часы промежуточной аттестации не указываются)

*Очная форма обучения*

Наименование раздела, темы	Всего	Внеаудиторная контактная работа	Лекционные занятия	Практические занятия	Самостоятельная работа	Планируемые результаты обучения, соответствующие результатам освоения программы
<b>Раздел 1. Финансы как стоимостная категория.</b>	<b>13</b>		<b>8</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	УК-10.2 УК-10.5 ОПК-4.3
Тема 1.1. Финансы как стоимостная категория.	13		8	4	1	
<b>Раздел 2. Финансовая система Российской Федерации.</b>	<b>7</b>		<b>4</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5
Тема 2.1. Финансовая система Российской Федерации.	7		4	2	1	ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
<b>Раздел 3. Основы функционирования государственных и муниципальных финансов.</b>	<b>9</b>		<b>4</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	УК-10.2
Тема 3.1. Основы функционирования государственных и муниципальных финансов.	9		4	4	1	
<b>Раздел 4. Государственный бюджет и основы налоговой системы РФ.</b>	<b>7</b>		<b>4</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	УК-10.2 УК-10.5 ОПК-4.3
Тема 4.1. Государственный бюджет и основы налоговой системы РФ.	7		4	2	1	
<b>Раздел 5. Финансовая политика государства.</b>	<b>7</b>		<b>4</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5
Тема 5.1. Финансовая политика государства.	7		4	2	1	ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
<b>Раздел 6. Государственные внебюджетные фонды.</b>	<b>5</b>		<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5
Тема 6.1. Государственные внебюджетные фонды.	5		2	2	1	ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4

<b>Раздел 7. Органы управления государственными и муниципальными финансами в России.</b>	<b>6</b>		<b>2</b>	<b>4</b>		УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5 ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
Тема 7.1. Органы управления государственными и муниципальными финансами в России.	6		2	4		
<b>Раздел 8. Государственный и муниципальный кредит.</b>	<b>4</b>		<b>2</b>	<b>2</b>		УК-10.2 УК-10.5 ОПК-4.3
Тема 8.1. Государственный и муниципальный кредит	4		2	2		
<b>Раздел 9. Финансовый рынок.</b>	<b>4</b>		<b>2</b>	<b>2</b>		УК-10.2 ОПК-4.1 ОПК-4.4
Тема 9.1. Финансовый рынок.	4		2	2		
<b>Раздел 10. Финансы коммерческих организаций.</b>	<b>6</b>		<b>2</b>	<b>4</b>		УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5 ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
Тема 10.1. Финансы коммерческих организаций.	6		2	4		
<b>Раздел 11. Финансы некоммерческих организаций.</b>	<b>4</b>		<b>2</b>	<b>2</b>		УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5 ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
Тема 11.1. Финансы некоммерческих организаций.	4		2	2		
<b>Раздел 12. Личные финансы</b>	<b>4</b>		<b>2</b>	<b>2</b>		УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5 ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
Тема 12.1. Личные финансы	4		2	2		
<b>Раздел 13. Потребительские финансовые услуги населения</b>	<b>2</b>			<b>2</b>		УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5 ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
Тема 13.1. Потребительские финансовые услуги населения	2			2		
<b>Раздел 14. Промежуточная аттестация</b>	<b>3</b>	<b>3</b>				УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5 ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
Тема 14.1. Экзамен	3	3				
<b>Итого</b>	<b>81</b>	<b>3</b>	<b>38</b>	<b>34</b>	<b>6</b>	

*Очно-заочная форма обучения*

Наименование раздела, темы	ная контактная работа	е занятия	сие занятия	льная работа	ые результаты оотнесенные с ии освоения

	Всего	Внеаудитор р	Лекционны	Практическ	Самостояте	Планируемл обучения, с результатам программы
<b>Раздел 1. Финансы как стоимостная категория.</b>	<b>8</b>		<b>1</b>	<b>2</b>	<b>5</b>	УК-10.2 УК-10.5
Тема 1.1. Финансы как стоимостная категория.	8		1	2	5	ОПК-4.3
<b>Раздел 2. Финансовая система Российской Федерации.</b>	<b>8</b>		<b>1</b>	<b>2</b>	<b>5</b>	УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5
Тема 2.1. Финансовая система Российской Федерации.	8		1	2	5	ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
<b>Раздел 3. Основы функционирования государственных и муниципальных финансов.</b>	<b>7</b>		<b>1</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	УК-10.2
Тема 3.1. Основы функционирования государственных и муниципальных финансов.	7		1	2	4	
<b>Раздел 4. Государственный бюджет и основы налоговой системы РФ.</b>	<b>7</b>		<b>1</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	УК-10.2 УК-10.5 ОПК-4.3
Тема 4.1. Государственный бюджет и основы налоговой системы РФ.	7		1	2	4	
<b>Раздел 5. Финансовая политика государства.</b>	<b>7</b>		<b>1</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5
Тема 5.1. Финансовая политика государства.	7		1	2	4	ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
<b>Раздел 6. Государственные внебюджетные фонды.</b>	<b>7</b>		<b>1</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5
Тема 6.1. Государственные внебюджет-ные фонды.	7		1	2	4	ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
<b>Раздел 7. Органы управления государственными и муниципальными финансами в России.</b>	<b>5</b>		<b>1</b>		<b>4</b>	УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5
Тема 7.1. Органы управления государ-ственными и муниципаль-ными финансами в России.	5		1		4	ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
<b>Раздел 8. Государственный и муниципальный кредит.</b>	<b>7</b>		<b>1</b>		<b>6</b>	УК-10.2 УК-10.5
Тема 8.1. Государственный и муници-пальный кредит	7		1		6	ОПК-4.3



<b>Раздел 9. Финансовый рынок.</b>	<b>5</b>		<b>1</b>		<b>4</b>	УК-10.2 ОПК-4.1 ОПК-4.4
Тема 9.1. Финансовый рынок.	5		1		4	
<b>Раздел 10. Финансы коммерческих организаций.</b>	<b>5</b>		<b>1</b>		<b>4</b>	УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5
Тема 10.1. Финансы коммерческих организаций.	5		1		4	ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
<b>Раздел 11. Финансы некоммерческих организаций.</b>	<b>4</b>				<b>4</b>	УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5
Тема 11.1. Финансы некоммерческих организаций.	4				4	ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
<b>Раздел 12. Личные финансы</b>	<b>4</b>				<b>4</b>	УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5
Тема 12.1. Личные финансы	4				4	ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
<b>Раздел 13. Потребительские финансовые услуги населения</b>	<b>4</b>				<b>4</b>	УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5
Тема 13.1. Потребительские финансовые услуги населения	4				4	ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
<b>Раздел 14. Промежуточная аттестация</b>	<b>3</b>	<b>3</b>				УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5
Тема 14.1. Экзамен	3	3				ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4
<b>Итого</b>	<b>81</b>	<b>3</b>	<b>10</b>	<b>12</b>	<b>56</b>	

## 5. Содержание разделов, тем дисциплин

### *Раздел 1. Финансы как стоимостная категория.*

*(Очная: Лекционные занятия - 8ч.; Практические занятия - 4ч.; Самостоятельная работа - 1ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 5ч.)*

#### *Тема 1.1. Финансы как стоимостная категория.*

*(Очная: Лекционные занятия - 8ч.; Практические занятия - 4ч.; Самостоятельная работа - 1ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 5ч.)*

1. Основные предпосылки возникновения финансов и их необходимость.
2. Сущность финансов, их специфические признаки и финансовые отношения.
3. Функции финансов.
4. Взаимосвязь финансов с другими экономическими категориями.
5. Роль финансов в экономике.

## **Раздел 2. Финансовая система Российской Федерации.**

**(Очная: Лекционные занятия - 4ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 1ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 5ч.)**

### **Тема 2.1. Финансовая система Российской Федерации.**

**(Очная: Лекционные занятия - 4ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 1ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 5ч.)**

1. Финансовая система как со-вокупность различных сфер (звеньев) финансовых отношений.
2. Функции финансовой системы.
3. Управление финансовой системой. Финансовый механизм.

## **Раздел 3. Основы функционирования государственных и муниципальных финансов.**

**(Очная: Лекционные занятия - 4ч.; Практические занятия - 4ч.; Самостоятельная работа - 1ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)**

### **Тема 3.1. Основы функционирования государственных и муниципальных финансов.**

**(Очная: Лекционные занятия - 4ч.; Практические занятия - 4ч.; Самостоятельная работа - 1ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)**

1. Экономическое содержание государственных финансов. Современные функции государства.
2. Сущность государственных и муниципальных финансов.
3. Принципы и роль государственных и муниципальных финансов.
4. Финансово-экономическая характеристика секторов экономики

## **Раздел 4. Государственный бюджет и основы налоговой системы РФ.**

**(Очная: Лекционные занятия - 4ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 1ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)**

### **Тема 4.1. Государственный бюджет и основы налоговой системы РФ.**

**(Очная: Лекционные занятия - 4ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 1ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)**

1. Сущность и необходимость государственного бюджета.
2. Функции государственного бюджета.
3. Понятие налогов и сборов, функции налогов.
4. Налоговая система, структура и принципы построения, классификация налоговой системы РФ.
5. Доходы бюджета.
6. Расходы бюджета и их классификация.
7. Дефицит и профицит бюджета.

## **Раздел 5. Финансовая политика государства.**

**(Очная: Лекционные занятия - 4ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 1ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)**

### **Тема 5.1. Финансовая политика государства.**

**(Очная: Лекционные занятия - 4ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 1ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)**

1. Понятие финансовой политики, ее цели и задачи.
2. Основные типы, виды и формы финансовой политики.
3. Финансовое регулирование социально-экономических процессов государства.

## **Раздел 6. Государственные внебюджетные фонды.**

**(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 1ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)**

### **Тема 6.1. Государственные внебюджетные фонды.**

**(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 1ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)**

1. Сущность, виды и принципы организации внебюджетных фондов.
2. Пенсионный фонд РФ.
3. Фонд социального страхования и его пособия.
4. Фонд обязательного медицинского страхования.

## **Раздел 7. Органы управления государственными и муниципальными финансами в России.**

**(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 4ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)**

### **Тема 7.1. Органы управления государственными и муниципальными финансами в России.**

**(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 4ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)**

1. Система органов государственного управления финансами.
2. Органы управления финансами Краснодарского края.
3. Органы управления финансами муниципального образования г. Краснодар.

## **Раздел 8. Государственный и муниципальный кредит.**

**(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Самостоятельная работа - 6ч.)**

### **Тема 8.1. Государственный и муниципальный кредит**

**(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Самостоятельная работа - 6ч.)**

1. Сущность и функции государственного и муниципального кредита.
2. Классификация государственных займов.
3. Государственный внутренний и внешний долг.
4. Управление государственным долгом.

## **Раздел 9. Финансовый рынок.**

**(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)**

### *Тема 9.1. Финансовый рынок.*

*(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)*

1. Понятие, цели, задачи, участники и структура финансового рынка.
2. Основные посредники финансового рынка.
3. Рынок ценных бумаг и фондовая биржа.

### **Раздел 10. Финансы коммерческих организаций.**

*(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 4ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)*

#### *Тема 10.1. Финансы коммерческих организаций.*

*(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 4ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 1ч.; Самостоятельная работа - 4ч.)*

1. Сущность и функции финансов коммерческих организаций.
2. Принципы организации финансов коммерческих предприятий.
3. Финансовые ресурсы коммерческих предприятий.
4. Основной и оборотный капитал предприятия.
5. Финансовый результат: его формирование и использование.
6. Управление финансами коммерческих организаций. Финансовое планирование.
7. Влияние организационно-правовых форм хозяйствования и отраслевых особенностей на организацию финансов.

### **Раздел 11. Финансы некоммерческих организаций.**

*(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Очно-заочная: Самостоятельная работа - 4ч.)*

#### *Тема 11.1. Финансы некоммерческих организаций.*

*(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Очно-заочная: Самостоятельная работа - 4ч.)*

1. Особенности финансов некоммерческих организаций.
2. Финансы учреждений.
3. Финансы потребительских обществ и их союзов.
4. Финансы сельскохозяйственных потребительских кооперативов.
5. Финансы благотворительных организаций.
6. Финансы общественных объединений.

### **Раздел 12. Личные финансы**

*(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Очно-заочная: Самостоятельная работа - 4ч.)*

#### *Тема 12.1. Личные финансы*

*(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Очно-заочная: Самостоятельная работа - 4ч.)*

1. Понятие и функции личных финансов.
2. Доходы населения.
3. Дифференциация доходов населения.
4. Расходы населения.
5. Сбережения населения.
6. Финансовое мошенничество и способы защиты.

### **Раздел 13. Потребительские финансовые услуги населения**

*(Очная: Практические занятия - 2ч.; Очно-заочная: Самостоятельная работа - 4ч.)*

*Тема 13.1. Потребительские финансовые услуги населения*

*(Очная: Практические занятия - 2ч.; Очно-заочная: Самостоятельная работа - 4ч.)*

1. Процедура получения кредита.
2. Микро и макро займы населения.
3. Технические проблемы при расчетах и платежах.
4. Операции с валютой.

***Раздел 14. Промежуточная аттестация***

***(Очная: Внеаудиторная контактная работа - 3ч.; Очно-заочная: Внеаудиторная контактная работа - 3ч.)***

*Тема 14.1. Экзамен*

*(Очная: Внеаудиторная контактная работа - 3ч.; Очно-заочная: Внеаудиторная контактная работа - 3ч.)*

1. Основные предпосылки возникновения финансов и их необходимость.
2. Понятие финансов, их сущность и специфические признаки.
3. Финансовые отношения и категория финансов как научное понятие.
4. Функции финансов.
5. Взаимосвязь финансов с другими экономическими категориями.
6. Роль финансов в экономике.
7. Понятие финансовой системы, ее принципы и структура.
8. Функции финансовой системы.
9. Управление финансовой системой. Финансовый менеджмент.
10. Экономическое содержание государственных финансов. Современные функции государства.
11. Сущность государственных и муниципальных финансов.
12. Принципы и роль государственных и муниципальных финансов.
13. Финансово-экономическая характеристика секторов экономики.
14. Сущность и необходимость государственного бюджета.
15. Функции государственного бюджета.
16. Понятие налогов и сборов, функции и элементы налогов.
17. Налоговая система, структура и принципы построения, классификация налоговой системы РФ.
18. Классификация налогов, права и обязанности налогоплательщиков.
19. Доходы бюджета.
20. Расходы бюджета и их классификация.
21. Понятие расходов бюджета, бюджетные ассигнования и рационализация расходов.
22. Дефицит и профицит бюджета.
23. Понятие финансовой политики, ее цели и задачи.
24. Основные типы, виды и формы финансовой политики.
25. Финансовое регулирование социально-экономических процессов государства.
26. Система органов государственного управления финансами.
27. Органы управления финансами Краснодарского края
28. Органы управления финансами муниципального образования г. Краснодар.
29. Сущность, виды и принципы организации внебюджетных фондов.
30. Понятие, задачи, достоинства и недостатки внебюджетных фондов.
31. Пенсионный фонд РФ, его доходы и расходы.
32. Фонд социального страхования, его доходы и расходы.
33. Виды пособий.
34. Фонд обязательного медицинского страхования, его доходы и расходы.
35. Сущность и функции государственного и муниципального кредита.
36. Классификация государственных займов.
37. Понятие государственного долга и его виды.
38. Международные финансово-кредитные организации.
39. Понятие управления государственным долгом, его виды и принципы.
40. Пути управления государственным долгом и виды государственных ценных бумаг.
41. Понятие и функции личных финансов.
42. Доходы населения.
43. Дифференциация доходов населения.
44. Расходы населения.
45. Сбережения населения.
46. Финансовое мошенничество и способы защиты
47. Процедура получения кредита.
48. Микро и макро займы населения.
49. Технические проблемы при расчетах и платежах.
50. Операции с валютой.

## **6. Оценочные материалы текущего контроля**

## Раздел 1. Финансы как стоимостная категория.

Форма контроля/оценочное средство: Задача

Вопросы/Задания:

1. У вас есть возможность выбора между получением 5000 долл. через год или 12000 долл. через 6 лет. Каков ваш выбор, если коэффициент дисконтирования равен: а) 0 %; б) 12 %; в) 20 %?

Сравним дисконтированную стоимость этих сумм по формуле:

$n$

$r$

$V$

$PV$

$1(+)$

$=$

$r$  – ставка дисконтирования;

$V$  – текущая сумма.

Выбор делаем по критерию максимальной дисконтированной стоимости.

Получаем:

а)  $r = 0\%$ ;

5000

$1( )0$

5000 1 1

$=$

$+$

$PV = ;$

12000

$1( )0$

12000 2 6

$=$

$+$

$PV = .$

Лучше взять 12000 через 6 лет.

б)  $r = 12\%$ ;

4464 3.

$1( )12.0$

5000 1 1

$=$

$+$

$PV = ;$

6079 6.

$1( )12.0$

12000 2 6

$=$

$+$

$PV = .$

Лучше взять 12000 через 6 лет.

в)  $r = 20\%$ ;

4166 7.

$1( )2.0$

5000 1 1

$=$

$+$

$PV = ;$

2. Определите средние вложения в дебиторскую задолженность.

Продажи в кредит в компании составляют 500 тыс. руб.  
Период поступления денег – 90 дней. Себестоимость составляет 50% от цены реализации. Определите средние вложения в дебиторскую задолженность.

Решение.

- 1) Оборачиваемость счетов дебиторов =  $360/90 = 4,0$  дня.
- 2) Средний размер счетов дебиторов =  $500 \text{ тыс. руб.} / 4,0 = 125,0$  тыс. руб.
- 3) Средние вложения в счета дебиторов =  $125,0 * 0,5 = 62,5$  тыс. руб.

3. Рассчитать дивиденды на акцию, если всего выпущено и распределено среди акционеров 1,5 тыс. акций.  
В акционерном обществе издержки за отчетный период равны 2925 тыс. руб. За год предприятие распределило из прибыли: на социальное развитие – 135 тыс. руб., на реконструкцию – 252 тыс. руб., в фонд потребления – 98 тыс. руб. Остаток прибыли акционеров решили использовать так: часть суммы 56% на текущие расходы и техническое обновление, а остальное на дивиденды. Уровень издержек на единицу реализованной продукции составил 0,6. Рассчитать дивиденды на акцию, если всего выпущено и распределено среди акционеров 1,5 тыс. акций.

Решение.

Рассчитаем выручку от реализации продукции, исходя из уровня издержек на единицу реализованной продукции:

$$ВР = \text{Издержки} / 0,6 = 2925 / 0,6 = 4875 \text{ тыс. руб.}$$

Определяем прибыль:

$$П = ВР - \text{Издержки} = 4875 - 2925 = 1950 \text{ тыс. руб.}$$

Налог на прибыль (НП) определяем по ставке 20%.

Тогда чистая прибыль:

$$ЧП = П - \text{НП} = 1950 - 1950 * 0,2 = 1560 \text{ тыс. руб.}$$

Определим остаток прибыли после первичного распределения, он равен:  
 $1560 - 135 - 252 - 98 = 1075$  тыс. руб.

56% остатка или  $1075 * 0,56 = 602,0$  тыс. руб. были выделены на текущие расходы и техническое обновление.

Следовательно, на дивиденды было выделено:

$$Д = 1075,0 - 602,0 = 473,0 \text{ тыс. руб.}$$

Дивиденд на акцию составил:

$$Д_а = 473000 / 1500 = 315,33 \text{ руб.}$$

Ответ: дивиденд на одну акцию составил 315,33 руб.

4. Рассчитайте сумму годовой прибыли и рентабельность продукции промышленного предприятия (организации) по годам. Сделайте вывод.

Рассчитайте сумму годовой прибыли и рентабельность продукции промышленного предприятия (организации) по годам. Сделайте вывод.

Наименование показателей

Сумма, млн руб. Динамика

Предыдущи

й год, млн

руб.

Отчетный

год, млн руб.

Сумма,

млн руб.



%

1. Выручка от реализации товарной продукции за год (без налога на добавленную стоимость и акцизов) по оптовым ценам

270,0 283,5

2. Себестоимость (затраты на производство и реализацию) продукции

253,8 265,2

3. Прибыль от реализации продукции

4. Рентабельность продукции:

а) в % к выручке;

б) в % к себестоимости

Решение.

Прибыль от реализации - разница между выручкой и себестоимостью:

$P = BP - C$ .

Рентабельность продукции:

в % к выручке –  $P_p = P/BP * 100$ ;

в % к себестоимости –  $P_p = P/C * 100$ .

Результаты запишем в таблицу:

Наименование показателей

Сумма, млн руб. Динамика

Предыдущий

год, млн

руб.

Отчетный

год, млн руб.

Сумма,

млн руб.

%

1. Выручка от реализации товарной продукции за год (без налога на добавленную стоимость и акцизов) по оптовым ценам

270,0 283,5 13,5 5,00

2. Себестоимость (затраты на производство и реализацию) продукции

253,8 265,2 11,4 4,49

3. Прибыль от реализации продукции

16,2 18,3 2,1 12,96

4. Рентабельность продукции:

а) в % к выручке;

б) в % к себестоимости

6,00

6,38

6,46

6,90

0,46

0,52

7,67

8,15

Таким образом, выручка от реализации выросла на 13,5 млн. руб. или на 5,0%, а себестоимость увеличилась на 11,4 млн. руб. или на 4,49%. В

результате прибыль от реализации продукции выросла на 2,1 млн. руб. или на 12,96%.

При этом рентабельность продукции по отношению к выручке выросла с 6,0 до 6,46%, а рентабельность продукции по отношению к себестоимости выросла с 6,38 до 6,9%.

В целом эффективность производства продукции предприятия увеличилась.

5. Рассчитать потребность предприятия в собственных средствах для создания запасов сырья и основных материалов на основании следующих данных:

Рассчитать потребность предприятия в собственных средствах для создания запасов сырья и основных материалов на основании следующих данных:

1. Производственная потребность предприятия в сырье и основных материалах плановом году:

Сырье и основные материалы

Количество

единиц, тыс. шт.

Стоимость приобретения в

руб. за единицу

1 1 200 200

2 1 500 300

3 300 350

2. Производственная программа распределяется следующим образом: 1 кв. – 24%; 2 кв. – 26%; 3 кв. – 25%; 4 кв. – 25%.

3. Формирование нормы запаса осуществляется на основе следующих данных:

Сырье и

основные

материалы

Транспортн

ый запас

Разгрузка,

складирование, анализ

Текущий

складской

запас

Технологи

ческий

запас

Страховой

запас

1 3 2 18 3 9

2 5 2 22 8 11

3 4 2 14 6 7

Решение:

Норматив оборотных средств в производственных запасах рассчитывается по формуле:

$Z$

$\Gamma Н$

$F$

$P$

$O *$

$\Gamma$

$I =$ , где

РГ – расход материалов за период;

FG – годовой фонд времени работы предприятия;

НЗ – норма запаса материалов.

Материал №1:

$НЗ = 3 + 2 + 18 + 3 + 9 = 35$  дней

$35 * 23013,7,$

$365$

$1200 * 200 O1 =$  тыс. руб.

Материал №2:

$НЗ = 5 + 2 + 22 + 8 + 11 = 48$  дней

$48 * 59178,08,$

$365$

$1500 * 300 O1 =$  тыс. руб.

Материал №3:

$НЗ = 4 + 2 + 14 + 6 + 7 = 33$  дня

$35 * 9493,15,$

$365$

$300 * 350 O1 =$  тыс. руб.

Общая потребность предприятия в собственных средствах для создания запасов сырья и основных материалов составляет  $23013,7 + 59178,08 + 9493,15 = 91684,93$  тыс. руб.

6. Рассчитать прибыль от выпуска продукции, рентабельность продукции и рентабельность продаж на начало планового года, исходя из следующих данных:

Показатели

Отчет за 9 месяцев

текущего года

Ожидаемое

исполнение плана за

IV квартал текущего

года

Выпуск продукции

а) по оптовым ценам

предприятия

38 600 10 300

б) по полной

себестоимости

31 200 8 100

Рассчитать прибыль от выпуска продукции, рентабельность продукции и рентабельность продаж на начало планового года, исходя из следующих данных:

Показатели

Отчет за 9 месяцев

текущего года

Ожидаемое

исполнение плана за

IV квартал текущего

года

Выпуск продукции

а) по оптовым ценам

предприятия

38 600 10 300

б) по полной

себестоимости

31 200 8 100

Решение:

Прибыль от выпуска продукции определяется по формуле:

Преал = В – Сс, где

В – выручка от реализации продукции;

Сс – себестоимость.

Тогда:

$V = 38600 + 10300 = 48900$  тыс. руб.

$Cc = 31200 + 8100 = 39300$  тыс. руб.

Преал =  $48900 - 39300 = 9600$  тыс. руб.

Рентабельность продукции (RПродукции) характеризует уровень прибыли, полученной на единицу себестоимости продукции

$100 \frac{2443}{39300}, \%$

39300

9600 100

Сс

П

Р

реал

Продукции =  $\cdot = \cdot =$

Рентабельность продаж (RПродаж) характеризует прибыльность производственной деятельности предприятия

$100 \frac{1963}{48900}, \%$

48900

9600 100

В

П

Р

р

7. Определить порог рентабельности и запас финансовой прочности для предприятия и по каждому из товаров.

тыс.руб.

Показатель

Товар

А

Товар

Б Итого

Выручка от реализации 2400,0 8400,0 10800,0

Переменные затраты 2200,0 3500,0 5700,0

Валовая маржа 200,0 4900,0 5100,0

Постоянные затраты 4200,0

Прибыль 900,0

Определить порог рентабельности и запас финансовой прочности для предприятия и по каждому из товаров.

тыс.руб.

Показатель

Товар

А

Товар

Б Итого

Выручка от реализации 2400,0 8400,0 10800,0

Переменные затраты 2200,0 3500,0 5700,0

Валовая маржа 200,0 4900,0 5100,0

Постоянные затраты 4200,0

Прибыль 900,0

Решение:

Порог рентабельности в денежной форме определяем по формуле:

$T_{бд} = V * Z_{пост} / (V - Z_{пер})$ , где

$T_{бд}$  - точка безубыточности в денежном выражении, руб.

$V$  - выручка от продаж, руб.

$Z_{пост}$  - постоянные затраты, руб.

$Z_{пер}$  - переменные затраты, руб.

Таким образом:

По предприятию в целом  $T_{бд} = 10800 * 4200 / (10800 - 5700) = 8894$  тыс.

руб.

Для определения точки безубыточности по каждому товару

воспользуемся формулами:

Точка безубыточности = постоянные затраты / коэффициент валовой маржи

Коэффициент валовой маржи = Валовая маржа / Выручка от реализации

Для товара А  $T_{бд} = 4200 / (200/2400) = 50400$  тыс. руб.

Для товара Б  $T_{бд} = 4200 / (4900/8400) = 7200$  тыс. руб.

Запас финансовой прочности определяется как разность между объемом продаж и порогом рентабельности или по формуле:

$Z_{ФП} = V - Q_c$

По предприятию в целом  $Z_{ФП} = 10800 - 8894 = 1906$  тыс. руб.

По товару А  $Z_{ФП} = 2400 - 50400 = -48000$  тыс. руб.

По товару Б  $Z_{ФП} = 8400 - 7200 = 1200$  тыс.

*Форма контроля/оценочное средство: Компетентностно-ориентированное задание*

*Вопросы/Задания:*

1. Прочитайте задание и установите соответствие. Ответ заполнить в таблице.

1 2 3 4

Найдите соответствия между реформами и их формулировками:

Реформа

1 инфляция

2 девальвация

3 дефолт

4 деноминация

Формулировка

а) снижение золотого содержания денежной единицы

б) обесценивание денег падение и их покупательной способности

в) укрупнение денежной единицы страны без изменения её номенклатуры

г) невыполнение обязательств по возврату заемных средств

2. Прочитайте задание и укажите последовательность действий. Ответ заполнить в таблице.

1 2 3 4

Правильно расставьте последовательность образования и использования доходов граждан в процессе распределения и перераспределения стоимости общественного продукта:

а) получение призов, выигрышей

б) инвестирование

в) формирование чистого дохода

г) уплата налогов и сборов

3. Выберите один ответ из предложенных и обоснуйте его выбор.

Укажите, что не относится к важнейшим особенностям функционирования современного финансового рынка:

а) превращение его в главное звено рыночных отношений отдельных стран и всего мира

- б) финансовая самостоятельность территорий, регионов и государств
- в) происходит сокращение валютного рынка
- г) перераспределение финансовых ресурсов участников экономических отношений

4. Рассчитайте показатель. Ответ укажите в процентах.

Вы собираетесь дать свои деньги в долг и хотели бы получить реально 5% годовых. Ожидаемый темп инфляции 120%. Какую номинальную ставку процента вы должны назначить?

5. Рассчитайте показатель. Ответ укажите в процентах.

Уровень безработицы на начало года составляет 15%. За год численность рабочей силы уменьшилась на 5%, а численность безработных уменьшилась на 2%. Найти уровень безработицы в конце года.

6. Определите субъектов финансовых отношений

7. Определите объем продаж, при котором прибыль достигнет 2,4 млн. руб. Как изменится прибыль, если объем продаж снизится на 15 %?

Постоянные затраты компании при производстве продукции в текущем году составили 90 тыс. руб. Переменные затраты в расчете на одно изделие – 25 руб., цена одного изделия – 75 руб.

Определите объем продаж, при котором прибыль достигнет 2,4 млн. руб. Как изменится прибыль, если объем продаж снизится на 15 %?

Решение.

Объем продаж в данном случае определяем по формуле:

$$ОП = (Прибыль + Постоянные затраты) / (Цена - Удельные переменные затраты) = (П + ПЗ) / (Ц - УПЗ) = (2400 + 90) / (75 - 25) = 2490 / 50 = 49,8 \text{ тыс. шт.}$$

Если объем продаж снизится на 15%, то он станет равным  $ОП = 49,8 * (1 - 15/100) = 42,33 \text{ тыс. шт.}$

При этом прибыль будет:

$$П = \text{Выручка от реализации} - \text{Общие затраты} = Ц * ОП - (ПЗ + УПЗ * ОП) = (Ц - УПЗ) * ОП - ПЗ = (75 - 25) * 42,33 - 90,0 = 2026,5 \text{ тыс. руб.}$$

При снижении объема продаж на 15%, прибыль снизится на  $2400 - 2026,5 = 373,5 \text{ тыс. руб.}$  или на  $373,5 / 2400 * 100 = 15,5625\%$

## **Раздел 2. Финансовая система Российской Федерации.**

*Форма контроля/оценочное средство:*

*Вопросы/Задания:*

.

## **Раздел 3. Основы функционирования государственных и муниципальных финансов.**

*Форма контроля/оценочное средство:*

*Вопросы/Задания:*

.

## **Раздел 4. Государственный бюджет и основы налоговой системы РФ.**

*Форма контроля/оценочное средство:*

*Вопросы/Задания:*

.

## **Раздел 5. Финансовая политика государства.**

*Форма контроля/оценочное средство:*

*Вопросы/Задания:*

**Раздел 6. Государственные внебюджетные фонды.**

*Форма контроля/оценочное средство: Задача*

*Вопросы/Задания:*

1. Рассчитайте показатель. Ответ укажите в процентах.

Уровень безработицы на начало года составляет 15%. За год численность рабочей силы уменьшилась на 5%, а численность безработных уменьшилась на 2%. Найти уровень безработицы в конце года.

**Раздел 7. Органы управления государственными и муниципальными финансами в России.**

*Форма контроля/оценочное средство:*

*Вопросы/Задания:*

**Раздел 8. Государственный и муниципальный кредит.**

*Форма контроля/оценочное средство:*

*Вопросы/Задания:*

**Раздел 9. Финансовый рынок.**

*Форма контроля/оценочное средство:*

*Вопросы/Задания:*

**Раздел 10. Финансы коммерческих организаций.**

*Форма контроля/оценочное средство:*

*Вопросы/Задания:*

**Раздел 11. Финансы некоммерческих организаций.**

*Форма контроля/оценочное средство:*

*Вопросы/Задания:*

**Раздел 12. Личные финансы**

*Форма контроля/оценочное средство:*

*Вопросы/Задания:*

**Раздел 13. Потребительские финансовые услуги населения**

*Форма контроля/оценочное средство:*

*Вопросы/Задания:*

**Раздел 14. Промежуточная аттестация**

*Форма контроля/оценочное средство:*

*Вопросы/Задания:*

## 7. Оценочные материалы промежуточной аттестации

*Очная форма обучения, Второй семестр, Экзамен*

*Контролируемые ИДК: УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5 ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4*

Вопросы/Задания:

### 1. Вопросы

1. Основные предпосылки возникновения финансов и их необходимость.
2. Понятие финансов, их сущность и специфические признаки.
3. Финансовые отношения и категория финансов как научное понятие.
4. Функции финансов.
5. Взаимосвязь финансов с другими экономическими категориями.
6. Роль финансов в экономике.
7. Понятие финансовой системы, ее принципы и структура.
8. Функции финансовой системы.
9. Управление финансовой системой. Финансовый менеджмент.
10. Экономическое содержание государственных финансов. Современные функции государства.
11. Сущность государственных и муниципальных финансов.
12. Принципы и роль государственных и муниципальных финансов.
13. Финансово-экономическая характеристика секторов экономики.
14. Сущность и необходимость государственного бюджета.
15. Функции государственного бюджета.
16. Понятие налогов и сборов, функции и элементы налогов.
17. Налоговая система, структура и принципы построения, классификация налоговой системы РФ.
18. Классификация налогов, права и обязанности налогоплательщиков.
19. Доходы бюджета.
20. Расходы бюджета и их классификация.
21. Понятие расходов бюджета, бюджетные ассигнования и рационализация расходов.
22. Дефицит и профицит бюджета.
23. Понятие финансовой политики, ее цели и задачи.
24. Основные типы, виды и формы финансовой политики.
25. Финансовое регулирование социально-экономических процессов государства.
26. Система органов государственного управления финансами.
27. Органы управления финансами Краснодарского края
28. Органы управления финансами муниципального образования г. Краснодар.
29. Сущность, виды и принципы организации внебюджетных фондов.
30. Понятие, задачи, достоинства и недостатки внебюджетных фондов.
31. Пенсионный фонд РФ, его доходы и расходы.
32. Фонд социального страхования, его доходы и расходы.
33. Виды пособий.
34. Фонд обязательного медицинского страхования, его доходы и расходы.
35. Сущность и функции государственного и муниципального кредита.
36. Классификация государственных займов.
37. Понятие государственного долга и его виды.
38. Международные финансово-кредитные организации.
39. Понятие управления государственным долгом, его виды и принципы.
40. Пути управления государственным долгом и виды государственных ценных бумаг.
41. Понятие и функции личных финансов.
42. Доходы населения.
43. Дифференциация доходов населения.
44. Расходы населения.



45. Сбережения населения.
46. Финансовое мошенничество и способы защиты
47. Процедура получения кредита.
48. Микро и макро займы населения.
49. Технические проблемы при расчетах и платежах.
50. Операции с валютой.

## 2. Вопросы

1. Основные предпосылки возникновения финансов и их необходимость.
2. Понятие финансов, их сущность и специфические признаки.
3. Финансовые отношения и категория финансов как научное понятие.
4. Функции финансов.
5. Взаимосвязь финансов с другими экономическими категориями.
6. Роль финансов в экономике.
7. Понятие финансовой системы, ее принципы и структура.
8. Функции финансовой системы.
9. Управление финансовой системой. Финансовый менеджмент.
10. Экономическое содержание государственных финансов. Современные функции государства.
11. Сущность государственных и муниципальных финансов.
12. Принципы и роль государственных и муниципальных финансов.
13. Финансово-экономическая характеристика секторов экономики.
14. Сущность и необходимость государственного бюджета.
15. Функции государственного бюджета.
16. Понятие налогов и сборов, функции и элементы налогов.
17. Налоговая система, структура и принципы построения, классификация налоговой системы РФ.
18. Классификация налогов, права и обязанности налогоплательщиков.
19. Доходы бюджета.
20. Расходы бюджета и их классификация.
21. Понятие расходов бюджета, бюджетные ассигнования и рационализация расходов.
22. Дефицит и профицит бюджета.
23. Понятие финансовой политики, ее цели и задачи.
24. Основные типы, виды и формы финансовой политики.
25. Финансовое регулирование социально-экономических процессов государства.
26. Система органов государственного управления финансами.
27. Органы управления финансами Краснодарского края
28. Органы управления финансами муниципального образования г. Краснодар.
29. Сущность, виды и принципы организации внебюджетных фондов.
30. Понятие, задачи, достоинства и недостатки внебюджетных фондов.
31. Пенсионный фонд РФ, его доходы и расходы.
32. Фонд социального страхования, его доходы и расходы.
33. Виды пособий.
34. Фонд обязательного медицинского страхования, его доходы и расходы.
35. Сущность и функции государственного и муниципального кредита.
36. Классификация государственных займов.
37. Понятие государственного долга и его виды.
38. Международные финансово-кредитные организации.
39. Понятие управления государственным долгом, его виды и принципы.
40. Пути управления государственным долгом и виды государственных ценных бумаг.
41. Понятие и функции личных финансов.
42. Доходы населения.
43. Дифференциация доходов населения.
44. Расходы населения.
45. Сбережения населения.
46. Финансовое мошенничество и способы защиты

47. Процедура получения кредита.
48. Микро и макро займы населения.
49. Технические проблемы при расчетах и платежах.
50. Операции с валютой.

*Очно-заочная форма обучения, Второй семестр, Экзамен*

*Контролируемые ИДК: УК-10.2 УК-10.3 УК-10.5 ОПК-4.1 ОПК-4.3 ОПК-4.4*

Вопросы/Задания:

1. Вопросы

1. Основные предпосылки возникновения финансов и их необходимость.
2. Понятие финансов, их сущность и специфические признаки.
3. Финансовые отношения и категория финансов как научное понятие.
4. Функции финансов.
5. Взаимосвязь финансов с другими экономическими категориями.
6. Роль финансов в экономике.
7. Понятие финансовой системы, ее принципы и структура.
8. Функции финансовой системы.
9. Управление финансовой системой. Финансовый менеджмент.
10. Экономическое содержание государственных финансов. Современные функции государства.
11. Сущность государственных и муниципальных финансов.
12. Принципы и роль государственных и муниципальных финансов.
13. Финансово-экономическая характеристика секторов экономики.
14. Сущность и необходимость государственного бюджета.
15. Функции государственного бюджета.
16. Понятие налогов и сборов, функции и элементы налогов.
17. Налоговая система, структура и принципы построения, классификация налоговой системы РФ.
18. Классификация налогов, права и обязанности налогоплательщиков.
19. Доходы бюджета.
20. Расходы бюджета и их классификация.
21. Понятие расходов бюджета, бюджетные ассигнования и рационализация расходов.
22. Дефицит и профицит бюджета.
23. Понятие финансовой политики, ее цели и задачи.
24. Основные типы, виды и формы финансовой политики.
25. Финансовое регулирование социально-экономических процессов государства.
26. Система органов государственного управления финансами.
27. Органы управления финансами Краснодарского края
28. Органы управления финансами муниципального образования г. Краснодар.
29. Сущность, виды и принципы организации внебюджетных фондов.
30. Понятие, задачи, достоинства и недостатки внебюджетных фондов.
31. Пенсионный фонд РФ, его доходы и расходы.
32. Фонд социального страхования, его доходы и расходы.
33. Виды пособий.
34. Фонд обязательного медицинского страхования, его доходы и расходы.
35. Сущность и функции государственного и муниципального кредита.
36. Классификация государственных займов.
37. Понятие государственного долга и его виды.
38. Международные финансово-кредитные организации.
39. Понятие управления государственным долгом, его виды и принципы.
40. Пути управления государственным долгом и виды государственных ценных бумаг.
41. Понятие и функции личных финансов.
42. Доходы населения.
43. Дифференциация доходов населения.

44. Расходы населения.
45. Сбережения населения.
46. Финансовое мошенничество и способы защиты
47. Процедура получения кредита.
48. Микро и макро займы населения.
49. Технические проблемы при расчетах и платежах.
50. Операции с валютой.

## 2. Вопросы

1. Основные предпосылки возникновения финансов и их необходимость.
2. Понятие финансов, их сущность и специфические признаки.
3. Финансовые отношения и категория финансов как научное понятие.
4. Функции финансов.
5. Взаимосвязь финансов с другими экономическими категориями.
6. Роль финансов в экономике.
7. Понятие финансовой системы, ее принципы и структура.
8. Функции финансовой системы.
9. Управление финансовой системой. Финансовый менеджмент.
10. Экономическое содержание государственных финансов. Современные функции государства.
11. Сущность государственных и муниципальных финансов.
12. Принципы и роль государственных и муниципальных финансов.
13. Финансово-экономическая характеристика секторов экономики.
14. Сущность и необходимость государственного бюджета.
15. Функции государственного бюджета.
16. Понятие налогов и сборов, функции и элементы налогов.
17. Налоговая система, структура и принципы построения, классификация налоговой системы РФ.
18. Классификация налогов, права и обязанности налогоплательщиков.
19. Доходы бюджета.
20. Расходы бюджета и их классификация.
21. Понятие расходов бюджета, бюджетные ассигнования и рационализация расходов.
22. Дефицит и профицит бюджета.
23. Понятие финансовой политики, ее цели и задачи.
24. Основные типы, виды и формы финансовой политики.
25. Финансовое регулирование социально-экономических процессов государства.
26. Система органов государственного управления финансами.
27. Органы управления финансами Краснодарского края
28. Органы управления финансами муниципального образования г. Краснодар.
29. Сущность, виды и принципы организации внебюджетных фондов.
30. Понятие, задачи, достоинства и недостатки внебюджетных фондов.
31. Пенсионный фонд РФ, его доходы и расходы.
32. Фонд социального страхования, его доходы и расходы.
33. Виды пособий.
34. Фонд обязательного медицинского страхования, его доходы и расходы.
35. Сущность и функции государственного и муниципального кредита.
36. Классификация государственных займов.
37. Понятие государственного долга и его виды.
38. Международные финансово-кредитные организации.
39. Понятие управления государственным долгом, его виды и принципы.
40. Пути управления государственным долгом и виды государственных ценных бумаг.
41. Понятие и функции личных финансов.
42. Доходы населения.
43. Дифференциация доходов населения.
44. Расходы населения.
45. Сбережения населения.

46. Финансовое мошенничество и способы защиты
47. Процедура получения кредита.
48. Микро и макро займы населения.
49. Технические проблемы при расчетах и платежах.
50. Операции с валютой.

## **8. Материально-техническое и учебно-методическое обеспечение дисциплины**

### **8.1. Перечень основной и дополнительной учебной литературы**

#### *Основная литература*

1. Финансы: Учебник / О.И. Пилипенко, Н.Д. Эриашвили, И. В. Горский [и др.]; Государственный университет управления.; Государственный университет управления. - 4 - Москва: Издательство "ЮНИТИ-ДАНА", 2017. - 735 с. - 978-5-238-02166-9. - Текст: электронный. // Общество с ограниченной ответственностью «ЗНАНИУМ»: [сайт]. - URL: <https://znanium.com/cover/1027/1027345.jpg> (дата обращения: 20.02.2024). - Режим доступа: по подписке
2. Финансы: учебное пособие / составители: О. Б. Шевелева, Н. В. Кудреватых, Е. В. Слесаренко. - Финансы - Кемерово: Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева, 2022. - 104 с. - 978-5-00137-293-6. - Текст: электронный. // IPR SMART: [сайт]. - URL: <https://www.iprbookshop.ru/128417.html> (дата обращения: 20.02.2024). - Режим доступа: по подписке

#### *Дополнительная литература*

1. Самылин, А. И. Финансовый менеджмент: Учебник / А. И. Самылин. - 1 - Москва: ООО "Научно-издательский центр ИНФРА-М", 2019. - 413 с. - 978-5-16-005247-2. - Текст: электронный. // Общество с ограниченной ответственностью «ЗНАНИУМ»: [сайт]. - URL: <https://znanium.com/cover/1010/1010087.jpg> (дата обращения: 20.02.2024). - Режим доступа: по подписке
2. Минина, Ю. И. Экономический анализ: лабораторный практикум / Ю. И. Минина, . - Экономический анализ - Самара: Самарский государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2020. - 191 с. - 2227-8397. - Текст: электронный. // IPR SMART: [сайт]. - URL: <https://www.iprbookshop.ru/105094.html> (дата обращения: 20.02.2024). - Режим доступа: по подписке

### **8.2. Профессиональные базы данных и ресурсы «Интернет», к которым обеспечивается доступ обучающихся**

#### *Профессиональные базы данных*

Не используются.

#### *Ресурсы «Интернет»*

1. <http://www.iprbookshop.ru/> - <http://www.iprbookshop.ru/>
2. <https://edu.kubsau.ru/> - Образовательный портал КубГАУ
3. <https://znanium.com/> - Znanium.com
4. <http://www.cbr.ru/> - Центральный банк России. Официальный сайт
5. <https://www.nalog.gov.ru/rn23/> - Федеральная налоговая служба. Официальный сайт
6. <https://rosstat.gov.ru/> - Федеральная служба государственной статистики

### **8.3. Программное обеспечение и информационно-справочные системы, используемые при осуществлении образовательного процесса по дисциплине**

Информационные технологии, используемые при осуществлении образовательного процесса по дисциплине позволяют:

- обеспечить взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том числе синхронное и (или) асинхронное взаимодействие посредством сети «Интернет»;
- фиксировать ход образовательного процесса, результатов промежуточной аттестации по дисциплине и результатов освоения образовательной программы;
- организовать процесс образования путем визуализации изучаемой информации посредством использования презентаций, учебных фильмов;
- контролировать результаты обучения на основе компьютерного тестирования.

Перечень лицензионного программного обеспечения:

- 1 Microsoft Windows - операционная система.
- 2 Microsoft Office (включает Word, Excel, Power Point) - пакет офисных приложений.

Перечень профессиональных баз данных и информационных справочных систем:

- 1 Гарант - правовая, <https://www.garant.ru/>
- 2 Консультант - правовая, <https://www.consultant.ru/>
- 3 Научная электронная библиотека eLibrary - универсальная, <https://elibrary.ru/>

Доступ к сети Интернет, доступ в электронную информационно-образовательную среду университета.

*Перечень программного обеспечения*

*(обновление производится по мере появления новых версий программы)*

Не используется.

*Перечень информационно-справочных систем*

*(обновление выполняется еженедельно)*

Не используется.

#### **8.4. Специальные помещения, лаборатории и лабораторное оборудование**

Лекционный зал

205300

- PTZ камера 1 - 1 шт.
- PTZ камера 2 - 1 шт.
- видеомикшер. - 1 шт.
- интерактивная панель с креплением - 1 шт.
- коммутатор. - 1 шт.
- комплект удлинителя сигнала - 1 шт.
- комплект удлинителя сигнала . - 1 шт.
- компьютер персональный MSI 15/8Gb/512Gb - 1 шт.
- конференц-система - 1 шт.
- микшер. - 1 шт.
- радиомикрофонная система 2х канальная - 1 шт.

Учебная аудитория

253300

- доска классная - 1 шт.
- жалюзи вертикальные - 1 шт.
- жалюзи вертикальные 2 - 1 шт.
- Парта - 8 шт.
- сплит система Lessart LS-LU-H12KBA2 - 1 шт.

261300

доска классная - 1 шт.

Парта - 17 шт.

262300

Доска ДК11Э2010 - 1 шт.

Парта - 17 шт.

305300

Сплит-система настенная QuattroClima Effecto Standard QV/QN-ES24WA - 1 шт.

## **9. Методические указания по освоению дисциплины (модуля)**

1. Финансы [Электронный ресурс] : метод. рекомендации по организации самостоятельной работы обучающихся / сост., А. А. Храменко. – Краснодар : КубГАУ, 2022. – 52 с.

file:///C:/Users/finance/Downloads/FINANSY\_SAMOST.\_2022\_787884\_v1\_.PDF

2. Финансы [Электронный ресурс] : метод. указания по выполнению контрольной работы для обучающихся на факультете заочного обучения / сост., А. А. Храменко. – Краснодар : КубГАУ, 2022. – 52 с.

file:///C:/Users/finance/Downloads/ZAOCHKA\_Finansy\_2022\_787885\_v1\_.PDF

3. Финансы [Электронный ресурс] : метод. указания к практическим занятиям / сост. А. А. Храменко. – Краснодар : КубГАУ, 2022. – 67

file:///C:/Users/finance/Downloads/PRAktika\_Finansy\_2022\_1\_787883\_v1\_%20(1).PDF

## **10. Методические рекомендации по освоению дисциплины (модуля)**

1. Финансы [Электронный ресурс] : метод. рекомендации по организации самостоятельной работы обучающихся / сост., А. А. Храменко. – Краснодар : КубГАУ, 2022. – 52 с.

file:///C:/Users/user/Downloads/FINANSY\_SAMOST.\_2022\_787884\_v1\_%20(4).PDF

2. Финансы [Электронный ресурс] : метод. указания по выполнению контрольной работы / сост., А. А. Храменко. – Краснодар : КубГАУ, 2022. – 52 с.

file:///C:/Users/user/Downloads/ZAOCHKA\_Finansy\_2022\_787885\_v1\_%20(4).PDF